

Remissvar SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration

Malmö Universitet har beretts möjlighet att yttra sig över rubricerad remiss och vill anföra bilagda yttrande.

Sammanfattning

Malmö Universitet ställer sig huvudsakligen bakom utredningens problembeskrivning och förslag. Universitetet kommenterar berör särskilt tre områden.

- Jämfört med utredningen är Malmö Universitet inte övertygat om att en förändrad styrning av statliga myndigheters ansvar för genomförandet av integrationspolitiken innebär någon förbättring.
- Malmö Universitet är särskilt positiva till införande av en integrationsbarometer för uppföljning av den självupplevda integrationen.
- Malmö Universitet vill liksom utredningen framhålla behovet av att ersättningssystemet för deltagare i etableringsprogrammet ger jämställda incitament och ökade drivkrafter att arbeta.

Yttrande

4. Förslag för en förstärkt styrning

Förslag 4.2.1 och 4.2.2.

Malmö Universitet är inte övertygat om att utredningens förslag om förändring av integrationspolitikens myndighetsstyrning innebär någon förbättring. Utredningen gör det inte sannolikt att förslagen om en ny styrning skulle lyckas bättre än den nuvarande.

Universitetet vill betona svårigheterna att införa en snävare styrning av integrationspolitiken när målgruppen är så pass omfattande att insatserna för integration huvudsakligen måste ske inom ramen för den generella politiken. Dagens myndighetsstyrning inriktar sig på den generella politiken, vilket är rimligt i en samhällelig kontext där personer med utländsk bakgrund utgör en stor del av befolkningen i alla kommuner och en majoritet av befolkningen i vissa kommuner, och i en kontext där till exempel majoriteten av de arbetslösa är utrikes födda kvinnor och män. Att vissa myndigheter får ett utpekat ansvar att inom sitt verksamhetsområde främja integrationen av utrikes födda kvinnor och män borde därför ha marginell betydelse.

Malmö Universitet ställer sig bakom övriga förslag i kapitel 4.

5. Uppföljning

Malmö Universitet ställer sig bakom förslagen i kapitel 5.

Malmö Universitet menar att det är rimligt att utgå från befintlig registerstatistik i uppföljningen av integrationspolitiken. Då registerstatistiken inte täcker alla samhällsområden är det också rimligt att komplettera den med en återkommande nationell urvalsundersökning. På grund av den ökande mångfalden i den svenska befolkningen ser Malmö Universitet positivt på att integrationsbarometern innehåller bakgrundsfrågor om självskattad identitet. Detta bidrar till att ge en bild av integrationen också för grupper som inte själva är invandrare men har någon form av utländsk bakgrund.

6. Ersättningar till deltagare i etableringsprogrammet

Malmö Universitet ställer sig bakom det övergripande förslaget att de ekonomiska ersättningarna för nyanlända som deltar i etableringsprogram ska utformas så att de ekonomiska incitamenten för arbete ökar för såväl kvinnor som män.

Med dagens system kompletteras etableringsersättningen regelmässigt med socialbidrag som försämrar incitamenten att arbeta genom höga marginaleffekter. Oavsett nivå och regler för ekonomiska ersättningar bör de utformas så att ersättningarna bara i undantagsfall ska behöva kompletteras med kommunala bidrag. Malmö Universitet har däremot inga synpunkter på hur ett sådant ersättningssystem i detalj bör utformas.

Vi vill i detta sammanhang också påminna om att det enligt EU direktiv och rättspraxis förmodligen inte är tillåtet att betala ut lägre ekonomiska ersättningar till flyktingar än till den övriga befolkningen.

Kopia

Registrator